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Kuriuo gi keliu eiti?.
Mūsų laikraščio skiltyse jau labai 

daug kartų buvo keliamos mintys del 
mūsų išeivių šioje kolonijoj tautinio su
sipratimo silpnėjimo ir būtiną reikalą 
daugiau susirūpinti švietimo, auklėjimo 
ir kultūros kėlimo reikalais. Deja tik 
labai retai tos mintys buvo išgirstos, 
dažniausiai jos Įvairių tamsybių gaiva
lų buvo iškraipytos iškoneveiktos, kas, 
žinoma, nemažą dali mėsų visuomenės 
paskatindavo j tai labai skeptiškai žiū
rėti. Gyvenimas gi sparčiai eidamas 
savo keliu palikdavo mus ir toliau 
klampoti tamsybių raiste, užleidžiant 
pirmenybei įvairiems patamsių gaiva 
lams, padaužoms, minantiems į purvą 
iš senovės garbingą lietuvių tautos var 
dą.

Dabar išėjus naujam laikraščiui 
«šviesai», jo antram numery, - to lai
kraščio redaktorius p. St. P., straipsny 
je «Ne tuo keliu einame» graiėbylingai 
kartodamas tas pačias mintis nupiešia 
dar kartą tuos visus mūsų kolonijos 
nenormalius reiškinius, kartu nurodyda 
mas ir priežastj tų visų nenormalumų, 
būtent, kad iki šiol mažai buvo rūpina
masi musų išeivių ypač jaunimo auklė
jimo ir kultūrinio reikalu, mažai toje 
darbo srityje nudirbta ir kad svarbiau
sia ne tuo keliu buvo eita.

Kad toje taip svarbioje mūsų- ko 
lonijos darbo srityje ne perdaugiausia 
nudirbta, tai galima būtų su tuo ię. su 
tikti, bet kad būtų mažai dirbta, arba 
ne tiksliais keliais eita, tai taip sakyti 
galėtų tik tas, kuris kolonijos gyveni
mo nepažįsta, arba per šališkus aki 
nius žiūrėdamas jį mato ne tokį, koks 
jis ištikro yra.

Kiekvienam kultūrineam ir susi
pratusiam žmogui yra gerai žinoma, k^d 
pirmutinėmis tautos auklėto.omis yra 
gerai pastatyta sava mokykla, bažny 
čia, ir tautiniais bei kultūriniais pagrin
dais paremta organizacijų. Be g.ų fak
torių, ypač svetimam krašte, gyvenan
čiai tautos atskalai, ne tik kad kultū 
įėjimas, bet tautinės dvasios bei tradi
cijų iėlaikimas ., ru stačiai n« įmanomas.

Tų suprato iki šiol dirbusieji kul
tūros darbo dirvoje, daugiau susipratę 
mūsų kolonijos visuomenes darbininkai. 
Ir jie dirbo tiek kiek galėjo, kiek lei
do jiems sunkios ir nepalankios tam 
darbui sąlygos. Ir štai dėka toms jų 
pastangoms, tam jų triūsui, mes turimo 
gerai organizuotas savas m kyklas, ku
lių trys veikia nuosavose gražiausiose 
patalpose. Turime rimtas užuomazgas 
tautinių organizacijų, rimtą tautinį lai
kraštį, žurnalą ir t. p. Vienu žodžių 
turimo pakankamai priemonių, kurio 
m'S naudodamasi kolonija, pilna» galėtų 
auklėtis ir kultūrėti.

B t mes visgi matome, kul kolo
nijų; t io atžvilgiu kodėl tai nematyti 

T ’’pim^.neigos, o koksai tai tūpčiojimas 
.ų. Tą patį pastebėjo tik ka čia ut-
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vykęs ir minėto straipsnio autorius 
p. St. P.

Dabar gi pažiūrėkime, kodėl gi 
taip yru?

1 tą klausimą labai trumpai gad
ina atsakyti. Per tai, kad vieni tų ko
lonijos auklėjimo ir kultūrinimo darbą 
dirbo, o kiti sąmoningai jį griovė.

Ir tie kiti yra ne kas kitas, kaip 
p. p. Uckus su Dutkum,. ir Ko. kuriuos 
dabar «Šviesos» leidėjai ir prieteliai 
šiuo laiku pasirinko pasirinko geriau 
siais draugais.

Minėtų ponų pastangomis per jų 
leidžiamą laikraštpalaikj «L. Aidą Br.» 
nuo pat to laikraščio pasi rodi tuo dienos, 
visi aktyviai ir daugiau kultūriniam 
darbui pasišventę darbininkai, buvo 
bjauriausiai koneveikiami, vaginami, 
šmeižiami. Mokyklos, tos didžiausios 
kultūros ir apšvietos nešėjos paverstos 
visokiais fakteliais, karčiamomis, fašiz
mo lizdais irt. p.. Organizacijos, kurios 
nors kiek aktyviau pradėdavo rodyti 
savo veikimą buvo teršiamos, kolioja- 
raos ir sąmoningai šlykščiausiomis pro
vokacijoms ardomos. Dalis mūsų ma 
žiau susipratusios visuomenes, kuri 
ypatingai to nulejimo yra reikalinga, 
patikėjo, ir per tai tas nenormalus mū
sų gyvenimo reiškinys paliko iškerojęs 
savo šaknis iki šiam laikui.

Kultūros darbininkai, kurie nuo 
širdžiausiai stengėsi tą darbą dirbti, bu
vo minami į purvą iš kur jų šauksmo 
nieks negirdėjo. Ir dabar, po viso, ar 
ar galima žmogui, kuris stoja į tą patį 
kultūros darbininkų barą, ir kuris pats, 
prieš kelis metus del tų pačių tamsybės 
gaivalų šlykščiausių blevizgų priverstas 
buvo pasitraukti nuo visuomeninio dar
bo, kitiems sakyti, kad ne tuo keliu 
einate, o pačiam bičiuliautis su tais po
nais, kurie visą laiką kolonijos kultū
rinimo ir auklėjimo darba trukdė, net 
gi sąmoningai jį griovė.

Mos dirbome, stengėmės kiek ga- 
:ėdan i, kūrėm, organizavom mokyklas, 
jus didžiausiu valgu laikėm; tvėrėm 
organizacijas, jas kiek galėdami rėmėm, 
protegavom ir pagaliau palikom prie 
šals. O tio kurio visa tą šventą ir nau 
dingą kaip kolonijai, taip tautai ir mūsų 
Tėvynėj darbą griovė, liko draugai. 
Su jais bičiuliaujamas! boliavojama ir 
dnr drįstama visuomenei sakyti — ne 
tuo keliu einamo!

Kuriuo gi tada keliu mums eiti?
Ar su tais, kurio kolonijai ir tau

tai naudingą darbą dirbo, ar su tais 
jūsų išgarbintais, Uckais, Comarkais, 
Eidrigevičiais ir kit., kurie daug kalba, 
daug žada, bet niekam ir niekad nieko 
gero neparodo.

Pasakykite ponai!.

Žilas Dėdė.

VIEŠA PADĖKA.

Lietuvių Sąjungos Brazilijoj’ var
du reiškiame viešą padėką «Šviesos» 
D-jos pirmininkui ir Dr. Jono Basana
vičiaus lietuvių mokyklos vedėjui p. mo 
kytojui Lionginui Gaigalui už ta', kad 
jis pavaduodamas išvykusį į Pasaulio 
Lietuvių kongresą «Lietuvio» redakto
rių p. St. Vancevičių, taip sunkiu lai
ku ir nepaisydamas visokių trukdymų, 
sugebėjo ne tik išlaikyti tiesią Š gos 
laikraščio kryptį bei atsispirti visokiems 
vėjams, bet ir pati laikraštį patobulinti 
tuo užkariaudamas S-gos organui dides
nį mūsų skaitančios visuomenės palan
kumą bei simpatiją ir padidindamas lai 
krnėčio tiražą.

Pirmininkas.
A. Majus.

Sekretorius.
J. Čiuvinskas.
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LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ EKS
TRA POSĖDIS

Sį šeštadienį spalių 12 d., 2 vai. 
p. p. šaukiamas Lietuvių S-gos Brazi
lijoj ekstra posėdis, Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirantes, 92. S-gos atstovas 
p. St. Vancevičius padarys pranešimą, 
iš Pasaulio Lietuvių Kongreso. Visi or
ganizacijų ir mokyklų atstovai prašomi 
dalyvauti.

> Pirmininkas.

Atvyko musu kolonijos atstovai.
Spalių 10 d. vokiečių laivu «Mon

to Sarmiento» atvyko mūsų kolonijos 
atstovai iš Pirmojo Pasulio Lietuvių 
Kongreso: «Lietuv.o» Redaktorius p. Sta 
sys Vancevičius mok. Edvardas Pažėra 
ir mok. Vytautas Nalivaika.

Santos uoste juos pasitiko keli, 
mėsų kolonijos veikėjai ir nemažas!bū-

rys Dr. V. Kudirkos mokyklos skautų 
bei mokynių. Vakariniu traukiniu ats
tovai atvyko j S. Paulo, kur stotyje 
juos pasitiko didelis būrys vietos lietu
vių.

Kongreso atstovai įvairiose vietose 
darys viešus pranešimus ir pasidalins 
įspūdžiais su S. Paulo lietuvių kolonija.

Klaipėdos krašto seimelio rinkimai užsibaigė.
Klaipėda. Nors Klaipėdos krašto 

seimelio rinkimai įvyko 29 d. rugsėjo 
men , tačiau apytikriai rezultatai, užsie 
nio spaudoje paskelbti tik šiomis dieno 
mis. Ankščiau rinkimų rezultatų pas 
kelbti negalėjo, nes kai kuriose rinki 
mų apylinkėse dol visokių hitlerininkų 
trukdymų rinkimai 6 d. spalių mėn. 
buvo antru kartu pakartoti.

Vietos kai kurio brazilų laikraš 
olai praneša, kad lietuvių blokas prove 
dė 10 kandidatų, o vokiečių — 13.

Vokiečių laikr. «Deutsche Zeitung» 
praneša, kad vokiečiai pravedė 23 kau 
didntus, o lietuviai tik 5.

Kieno teisybė ir kas ištikro kiek 
gavo pamatysime vėliau.

Kaip einas Italams Abisinijoj.
Paryžius. Po trijų dienų aršios ir 

žiaurios kovos italai užėmė Aduos mios 
tą, kurį abisiniečiai buvo nuo italų at 
kariavę dar 1896 m. Abiejose pusėse 
dideli nuostoliai užmuštais ir sužeistais 
Ipač nukentėjo abisiniečiai nuo italų 
aviacijos.

/Aduos mieste italai pastatys pa 
miukla žuvusioms kovose. Paminklo 
pašventinimo mano dalyvauti ir pats 
Musolinį.

Abisiniečiai sumušė italus ir atga 
vo Ual—ual fortą, paimdami 4 tankus. 
Frontas 500 km. nuo Adis Abebos.

Tautų S-ga smerkia italų žygius 
ir sudarė sankcijoms vykdyti komitetą,

kurios pirm, portugalų atstovas Augusto 
de Vnsconcellos.

Italai paėmė Aksua miestą, kuris 
yra 2.000 m. aukštumoje. Pasitvirtina 
žinios, kad italai užėmė visą Togare 
provinciją.

SKELBKITES
TIK „MWUVY“
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Vilijampolėj gyventojui paštu at
siųs a «pragaro mašina».

Namų savininkas Vilijampolėje 
Everistas Tamulevičius, G3 m. amžiaus, 
rugsėjo 12 d. gavo ii Vilijampolės paš
to siuntinį, kurį atidaręs pastebėjo, kad 
viduje yra kažkokie įtaisymai. Siunti
nį patiekė policijai. Siuntinyje rasta 
užtaisyta sprogstamoji medžiaga, jis išar 
dytas nesusprogdinus. Siuntinys pasiųs 
tas iš Karmėlavos rugsėjo 11 d. Tamu
levičius Vilijampolėje turi dvejus na 
mus: vienus dviejų aukštų, kitus — ma 
Česnius. Manoma, kad siuntinys bus 
atsiųstas keršto sumetimais.

Komunistų agitatoriai nerimsta.

Pradėjus saugumo organams ieško 
ti Suvalkijoje ūkininkų kurstytojų, ko
munistų agitatoriai persimetė į Lietuvos 
šiaurų. Šiomis dienomis Skirsnemunės 
miestelyje rasta'komunistinių atsišauki
mų, kuriuose «draugai valstiečiai» kurs
tomi organizuoti streikus, o darbo žmo
nės raginami juos palaikyti. Žmonės, 
matę tuos_atsišaukimus, tik trauko pe
čiais. — Žinome, sako, kokie čia drau
gai. Tyko mūsų turtą pasidalinti. Te
gul nelaukia.

Kulkosvaidį jaunieji ūkininkai ma
no kariuomenei įteikti jos šventės 

dieną.

Mintis surinkti iš jaunųjų ūkinin 
kų aukų nupirkti bent vienam kulkos
vaidžiui jaunųjų ūkininkų tarpe prigijo. 
Aukos šiuo metu renkamos labai inten 
šyviai. Jau nupirktą kulkosvaidį jau 
nieji ūkininkai mano kailiomenei įteik 
ti jcs šventės dieną (lapkričio mėn.).

Pirodos pavilfjonai išoriniai jau 
paruošti.

Rugsėjo 21 — 25 d. Kauno ren 
ginmos žemės ūkio parodos pavilijonai

klausytojų į pedagoginį įnstitu- 
tą.

Konkursiniai kvotimai į pedagogi
nį institutą Klaipėdoje jau baigti. Pri 
imto 140 klausytojų.

S. m. rugsėjo 18 d. įvyksta iškil
mingas instituto atidarymas ir iiutariku 
liacijos aktas.

Institutas įsikūrė Klaipėdos moky 
tojų seminarijos rūmuose. Instituto 
klausytojams Įrengtas bendrabutis Gi
ruliuose.

Jau antras laivas su javais į užsie 
nį.

Laivas «Korsborg» su pirtnsja š ų 
metinių rugių ir kviečių transportu, vi 
so 25.000 centnerių, išvyko į Antverpeną 
IX. 14 d. išplaukė antrasis laivas su 
24.000 centnerių rugių j Antverpeną ir 
6000 centnerių į Rotterdamą. Nuo šio 
laiko prasidėjo masinis javų išvežimas 
per Klaipėdos uostą į užsienį.

Kaip «Vaterlandas» išnaudoja klai 
pėdiškius.

Vokietijos agentai Lietuvos pasie
nyje, ypač Klaipėdos krašte, pinčiai 
skleidžia gandus, kad po seimelio rin 
kimų Klaipėdos krašte bus išimti iš spy 
vartos litai ir jų vietoje bus tik... vo
kiečių markės. Tos agitacijos pasėkoje 
kai kurie Klaipėdos kr. gyventojai, dau 
ginusia ūkininkai, neša litus į Tilžės 
bankus ir keičia j beveik neturinčias 
jokio padengimo markes. Vokietijos 
bankai mielai priima Lietuvos tvirtą 
valiutą, pasitiki Lietuvos pinigu, o Klai 
pėdos kr. kai kurie gyventojai nesusi 
pranta, kaip jie yra «Vaterlando» ap 
gaudinėjami ir pajuokiami.

Vokiečių agentai iš Karaliaučiaus 
radio nuolat kalba į Klaipėdiškius, kad 
naujoji kiaulėms supirkti tvarka ir di 
rektorijos paskirti primokėjimai po 10 
litų už eksportuojamą kiaulę esą tyčia 
padaryti prieš seimelio rinkimus. Bet 
vokiečiai nutyli, kad toji tvarka taiko 
ma ne vien klaipėdiškiams, bet visos 
Lietuvos ūkininkams, o juk ne visi Lie 
tuvos ūkininkai rinks seimelį!

iš lauko pusės jau paruošti. Viso jų 
bus apie 40. Dabar paviljonai jau bai
giami rengti ir iš vidaus ir netrukus j 
juos bus jau pradėti kraustyti ir kai 
kurie eksponatai. Pienocentras parodo 
je įrengs savo užkandinę — bufetą.

Lenkų agitacija Suvalkijoje.

«Kurjer Porannį» paskelbė pilną 
prasimanymų straipsny apie ūkininkų 
Suvalkijoje. Įdomu, kad kai kurie šių 
prasimanymų yra jau paplitę ir Lietu
vos pusėje, pademarklinėje. Iš to ma
tyti, kad lenkai per savo agentus taip 
p»t kursto mūsų ūkininkus Suvalkijoje 
siekdami sukelti suirutę.

Vilniaus krašte padidėjo lietuvių 
mokinių skaičius.

Nežiūrint visų gausių lenkų pas 
tangų nuslopinti Vilniaus krašto lietu
viškumui, te vis del to lietuvių tauti
nis gaivalas yra gana stiprus. Kas
met lietuviškai kalbančių ir galvojan
čių žmonių skaičius smarkiai didėja, 
lai parodo nė tik Vilniaus krašto lie
tuviai, bet ir teisingesni lenkai. Štai 
neseniai pačių Vilniaus lenkų spaudoje 
tilpo gana įdomi ir didelio susidomėji
mo verta tokia žinia: ,.Lietuviškos or 
ganizacijos, kurios išlaiko mokyklas, 
švietimo vadovybei įteikė prašymą, 
kad Švenčionių, Vilniaus — Trakų ir 
Braslavos apskrityse būtų leista atida
ryti daugiau lietuviškų mokyklų. Ta
me prašyme nurodoma, kad per pasku
tiniuosius metus mokyklinio amžiaus 
lietuvių vaikų skaičius padidėjo net 
400, o per tą patį laiką buvo uždary
tos astuonios lietuvių pradžios mokyk
los. Atsižvelgdamos j tai, lietuvių orga 
nizacijos prašo leisti atidaryti daugiau 
lietuviškų mokyklų». Iš šios žinios be 
jokių paaiškinimų matyti, kad Vilniaus 
krašto lietuviai, nors lenkų žiauriai per 
Beklojami, vis dėlto sugeba ištaikyti ir 
ugdyti savo tautinę sąmonę.

Bus išleistas dalims mokėti įstaty
mas.

Ūkininkus nemažai spaudžia išei
nantiems iš ūkio šeimos nariams dalių 
atidavimas. Šiais laikais ūkininkams 
yra sunkiau surinkti didesnes sumas 
pinigų, kokias tenka atiduoti išeinat! 
tiems šeimų nariams. Tą klausimą jau 
ilgesnį laiką tyrė vyriausybč ir nusis 
tatč jį sutvarkyti atitinkamu įstatymu

Naujas Kauno komendantas — sa 
vanoris.

Nauju Kauno miesto ir apskr. ko 
mendantu, vietoj . pasitraukusio pulk. 
Salabžiaus, paskirtas pulk. Itn Televi- 
č-ius, buvęs šarvuočių rinktinės vadas.

Pulk. Talevičius yra baigęs Vai 
vėrių mokytojų seminariją ir Odesoj 
karo mokyklą. Kariuomeuėj tarnauja 
nuo 1915 m. Dalyvavo pasauliniam 
kare, kuriamo buvo sunkiai sužeistas. 
1918 m. stojo Vilniuje savanoriu į Lie
tuvos kariuomenę. Ypatingai pasižy 
mėjo Nepriklausomybės kovose ties 
Alytum.

LIETUVIAI LAIMĖJO VARŽYTINES 
540.000 LT.

Lietuviai rangovai A. A. Trinku 
nai laimėjo Karo Butų skyriaus skelb
tas varžytines pastatyti 2 punktuose 
arkliams trobesius už 540.000 lt. Rei
kia džiaugtis, kad j lietuvių rankas 
pakliuvo tokio didelio maštabo darbai'

ŽURNALISTO STALO, KĖDĖS IR KNY 
GI] UŽ SKOLAS PARDUOTI NEGLI- 

MA.

Prieš kurį laiką teismo anstolis 
už skolas aprašė vieno žurnalisto stalą, 
kėdes ir knygas. Skolininkas teismo 
anstolio veiksmus apsaundė apylinkės 
teismui. Apylinkės teismas skundą 
išsprendė tn prasme, kad žurnalistui 
reik palikt stalą ir vieną kėdę. Pa 
duotas skunda apyg. teismui, kuris 
spyl, teismo sbrendimą pakeitė, neleis
damas iš varžytynių parduotu žurnalis
to ir knygų, nes knygos yra žurnalieto 
darbo pajamos įsigyti priemonė.

Demarkacij
(Pabaiga)

— Mergšė juk irgi, tur būt, žino 
kelią per mišką, — prašneko vienas jų 
jau eidamas pro duris:

— Teisybę sakai, — apsidžiaugė 
vyresnysis. — Ji mus nuves dar ge 
linu už senį.

— Na, mergyt, renkis: parodysi 
mums artimiausią kelią prie lietuvių 
sienos, — atsigręžė po to j Mortą.

Morta tylėjo ir liūdnomis akimis 
žiūrėjo Į netvarką pirkioj. Viską, kas 
geresnio, paėmė. Net tėvo vienintelių 
kailinių, kabėjusių ant kertelės prie 
pečiaus, jau nėra. Seni jau buvo, 
daug kartų lopyti, let tarnybai miške 
tiko. Jos, tik pernai pirkta, naujutėlė 
skara irgi dingo, o didelė odinė pinigi
nė, kurioje jau nuo senų laikų buvo 
paslėpta kiek pinigų — voliojos prie 
pečiaus tuščia.
Ją išstūmė pro duris ir liepė artimiau
siu keliu eiti prie demarkacijos linijos. 
Einant plentu, reikėtų eiti mažiausiai 
keturias valandas. Per mišką tiesia 
linkme, kelias mažėjo pusiau.

Morta ėjo pirma o lenkai pusi- 
ren darni šautuvais kaip lazdomis, ilga 
virtine sekė paskui.

Pakilęs vėjas judino medžius, ir 
jie pylė ant einančių kaskadus d dėlių 
lietaus l.'šų. Greit lenkai sušlapo kaip

V. Andriukaitis.

os linijoje.
žiurkės. Bjauriai keikdami, jie rėkė 
Mortai:

— Ar greit išeisim iš miško?
Greita, vikri, morta kaip voverė 

šokinėjo per balas, griovius, lyg nema
tydama lenkų nerimasčio ir negirdėda
ma jų keiksmų.

Lygini pirmą valandų, lenkų vy
resnysis, pažvelgęs j laikrodį, ištraukė 
iš makščių revolverį.

— Kur tu mus vedi? — suriko 
Mortai?

— Kur liepiat, ten ir vedu, — at 
sakė pabalusiom lūpom.

— Jei per pusvalandį nepasieksim 
mūsų sargybų, mes tave nušausim.

Morta tylėjo. Lenkų pasienio sar 
gybos būstinė buvo visai netoli, kairė
je, bet ji vedė lenkus tiesia linkme, to
li per demarkacijos liniją persimetusiu 
Į lietuvių pusę miško plotu.

— Kas bus, tas bus, — šnibždėjo: 
— tegul nušauna, bet aš juos nuvesiu 
pas lietuvius.

Ir jos akyse stojosi peršautas, krau 
ju paplūdęs Pilkis prie vartų ir tuščia 
kartelė prie pečiaus.

— Šiandieną šunį nušovė, ryt ga
li tėvą nušauti — vis tiek nėra gyve
nimo. ,

Lenkai vis labiau nerimo. Jie lyg 
jautė, kad pavojus artinasi. Susispie 
tę ėjo krūvoje, šautuvus paruošę.

— Ar greitai? — vis klausė Mor 
tą.

Morta tylėjo ir milžino žingsniais 
veržės pirmyn.

— Dabar jau greitai, ■— manė, ir 
jos krūtinėje darėsTvis šalčiau.

Urnai užpakaly pasigirdo trumpas 
lietuviškas «stok». Morta, nors to se
nai laukė, krūptelėjo. Lenkai šoko už 
medžių ir pradėjo tratėti šautuvų spy
nom. Tik vyresnysis, putodamas iš 
baimės ir piktumo, pribėgo prie susty- 
rusios vietoje Mortos ir stvėręs ją už 
peties, prikišo prie kaktos revolverį.

— Išdavei, prakeiktoji, — sušvogž- 
dė.

Praskambo šūviai. Maišydamiesi, 
vienas kitą vydami, plaukė sausi ir kie 
ti kaip plienas garsai. Ir vis tankėjo. 
Paskui pasigirdo jaudinąs moteriškas 
balsas ir keli trumpi šūviai iš revol
verio...

Lenkai pasidavė, Padėję šautu
vus prie kojų ir pakėlė renkis, jie da
vėsi lietuvių pasienio policijai nugin
kluojami.

Du jųjų buvo nukauti. Vienas kri 
to šaudymosi pradžioje, o kitas — gale 
Pastarasis buvo vyresnysis.

Gulėjo jis kniūbščias ir rankoje 
laikė suspaudęs revolverį. Gal per tris 
žingsnius nuo jo gulėjo Morta. Išskėtu 
si rankas ir nenatūraliai užvertusi gal
vą, ji šypsojos jau stingstančiomis lū 
porais. Vėjas judino čerkasinį sijoną, 
o krintą lietaus lašai plovė jos basas 
kojas ir kraujuotą veidą.

Prie ;os prisiartinę pasienio poli 

cininkai nusiėmė kepures ir nulenkė 
galvas. Vienas jų atsiklaupęs sukry
žiavo Mortai rankas ant krūtinė.' ir 
balta skepetaite nušluostė jos kraujuotų 
veidą.

O lietus vis lijo ir dangus buvo 
storai debesų apklotas.

Iš «K. Aidai».

Vokiečių b nko nariai turės mokė 
ti banko nuostolius.

Vyriausias tribunolas sprendė vo
kiečių banko narių skundų prieš kon
kurso valdybos nutarimą. Konkurso 
valdyba uždėjo banko nariams padeng 
ti padarytus bankrutavusio banko kre
ditoriams nuostolius, 49% leistojo jiems 
kredito. Tokių nutarimų konkurso vai 
dyba padarė npie 1.CC0. Kai kurie bail 
ko nariai iš jų reikalaujamas sumas sn 
mokėjo, kiti susitarė su konkurso vi.l 
dyba mokėti dalimis. Bet 514 narių 
apskundė tą konkurso valdybos nutari 
uią. Kauno apygardos teismas ir vy
riausias tribunolas konkurso valdybos 
nutarimą patvirtino. Vadinas, konkur
so valdybos veiksmus pripažino teisė
tus ir visiems nariams privalomus.

i. •
Kas bus, kas nebus,

- bet Liete ds nepraitis!
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Žydų gyvenimo vaizdai Vokie- 
■ ■ tijoįe.

Sąryšyje su naujomis priemonė
mis pris žydus Vokietijoje užsienio 
spauda marguoja pavyzdžiais iš žydų 
gyvenimo Vokietijoje.

Hamburge neseniai po gatves va
džiojo panelę su dideliu plakatu: „Aš 
— kiaule, nes esu ryšiuose su žydu“. 
Aukštojoje Silezijoje merginas, jeinan 
čias j ryšius su nearijais, ištepa degutu 
ir rašalu. Magdeburge žydams uždrau
sta važinėti tramvajais, Fstrich — lai
vais, Kvedlinburge — lankyti muziejus 
Reichengale ir kituose miestuose — 
pirtis. Tilžėje krautuvininkams uždrau 
sta nearijams. pardavinėti duoną, vai
sius ir daržoves, Muenchene — taisyti 
batus ir rūbus. Ten put paskelbta, 
kad bedarbiai nustos pašalpų už bet 
kuriuos, kad ir nekalčiausius ryšius 
su nearijais. Štutgarte suiminėjami 
jauni žmonės, kurie veda žydę. Ber
lyne, pasak Sienos Morgen, atstatytas 
tikras „getto“. Arijai paniškai vengia 
bet kurių susitikimų su nearijais: rasi 
nis „išdavimas“ baudžiamas katėjimu 
ir koncentracijos stovikla. Berlyne 
iškabinta 5.000 plakatų: „Žydai mūsų 
nelaimė“. Žydai retni pasirodo gatvė
se. Iš karto žydai buvo verčiami 
sveikinti smogikus, dabar atvirkščiai— 
tai uždrausta.

Ne geriau ir vadinamiems pusiau 
arijams. Vienas žymus vokiečių rašy
tojas turi teisę leisti savo veikalus, bet 
prieš jo sūnų visos durys uždarytos, 
nes jo motino žydė Vienam stambiam 
advokatui uždrausta praktika, nes jo 
bobutė nebuvo arietė, o jo sūnui suteik 
tos visos teisės, nes prabobutė jau to
kių kliūčių nesudaro.

Kochstndto miestelis žydų proble 
mą išsprendė radikaliausiai: jame išsių 
Bti visi žydai ir uždrausta naujiems

įvažiuoti. Žinomas žydų programų pa
vyzdį Išplėsti visai Vokietijai. Jis pa- 
siremia Egipto faraonais, kuriuos laiko 
pirmiausiais kvalifikuotais antisemitais. 
Nežiūrint šitų priemonių, Berlyne šiuo 
metu labai populiarus žodis „dejudai 
zacija“. Praktiškai tai reiškiu, kad už 
1.000 markių galima rusti arišką bobu
tę, o už 2.000 markių — ištisą arišką 
goneologinj medj. Nearijams, pav., už
drausta rašyti pjesės kinui ir teatrui, 
bet jeigu „kam reikia“, duodama 
10.000 markių, jas gali parašyti net žy
dų rabinas.

Vokietijoje priešžydiškos kampani
jos metu atimtas darbas iš 1.202 profe 
šorių. Ištisas mokslo pasaulis. Moksli 
ninku tarpe tai kelia pasipiktinimą. 
Kai Muenchene per .mokslo savaitę» 
Streiceris surinko 600 profesorių ir pa
sakė jiems keturių valandų pogrominę 
kalbą, pamatė, kad kai kurie senukai 
jo kalbą sutinka žiovaudami. Tuomet 
jis profesorius išvadino gyvuliais, kiau
lėmis ir žydiškais šunimis.

0 Vilniaus nepamiršk 
lietuvi!.p««««««««^ 

| Villa Zelina. | 
jf Žemės sklypai ilgalaikiam išsimokė- ¥ 

jimui nuo 30$000 milreisu mėnesiui p 
P po 1O$OOO mil. už kvadr. metrą. Taip p 

pat pigia kaina parūpinama visu rú- įį 
ę? siu statybai medžiaga. Q
P Susisiekimas autobusais nuo se- P 
P nojo turgaus (Mercado) iki vietos ir p 
(į bondė 32 (Villa Prudente).

KIEK LIETUVOJ VALDININKU.

Lietuvoj iš viso priskaitoma 27.500 
valdininkų, iš jų Kauno mieste dilba 
7.031, Didž. Lietuvos provincijoj — 
18.170, Klaipėdos mieste 1.031, Mažo
sios Lietuvos provincijoj 1.145 ir už
sieny 123.

Skaityk ir Platink

„MATUTI“

Centralinės raštinės: Praça An
tonio Prado, 3 sobr. ir Villa Prudente 
-- Rua Capitão Pacheco Chaves, N. 114 
Agencija vietoje: Avenida Zelina, 33.

Reikalingi žemės pardavimo 
agentai -- propogandistai: kreiptis 
i centr. raštinę Villa Prudente.

Gyventojų nuotaika Vilniaus
krašte

Laiškas iš okupuotos Lietuvos. gudiškų plotų 
Taip dalykams 
nelieka, kaip tik seimo rinkimus boiko 
tuoti, juose nedalyvauti.

Dabar lenkai. Turėtų atrodyti, 
kad jie yra visiškai patenkinti. Tačiau 
tikrovėj to nėra. Patenkinti yra tik 
lenkai atėjūnai — valdininkai. Jie 
gyvena iš algų, o algos šiaip taip yra 
mokamos. Bet lenkai vietiniai nevaikš 
čioja su žėrinčiais džiaugsmu veidais. 
Žinoma, politiškai ir tautiškai niekas 
jų neskriaudžiu, nes juk jie laikomi 
«savaisiais». Tačiau vargų ir bėdų tu
ri pakankamai ir lenkai. Tos bėdos ir 
vargai yra pirmiausia ekonominio po 
būdžio. Kad Vilniaus krašte upės ne 
pienu bėga ir iš dangaus nelyja kep
tais karveliais — niekas negali stebėtis 
nes pasauly niekur to nėra. Bet štai, 
šią vasarą vienas vilniškis lenkų lai
kraštis buvo pasiuntęs savo bendradar 
bj pasižvalgyti po vilniškę provinciją, 
pasižiūrėti, kaip gyvena 70% viso kraš 
to žmonių. Laikraštininkas vaizdą nu
piešė neapsakomai tamsų ir šiurpų. Jei 
tai būtų pasirodę nelenkiškam dienraš
ty, tai lenkai būtų šaukę, kad tai pik
tas šmeižtas ir prasimanymas. Vilniaus 
krašto nplenkinti sodiečiai dar tebegy-, 
vena «Jagolonų» laikus, nes moderniš-.straipsnių npie tariamą reikalą Lietu- 
koji žemės ūkio kultūra aplenkinto vii 1 
aiškio sodžiaus dar nepasiekė. Nepa
tenkintas ir užguitas yra ne tik sodie
tis, bet ir stambus žemininkas lenkas, 

i Ir didžiažemį lenką ėda ekonominio skur 
I do kirminas. Tačiau jam tai nebūtų 

renkamam naujomis'perdaug skaudu, nes ekonomiškai skurs

Rašančiam ii okupuotojo Vilniaus 
nepriklausomos Lietuvos skaitytojams 
yra taip pat skaudu, kaip turi kentė 
ti skaistykloj dvasios, žiūrėdamos j 
dangų. Iš teisybės gi lenkai norėtų 
padaryti okupuotam krašto pragarą, 
nes sakoma, kad iš pragaro niekam ir 

To len- 
Ta-

Lenkijoj yra nemaža, 
esant, gudams nieko

niekad išsivaduoti negalima, 
kai ir siekia, tai yra jų tikslas, 
ėjau jei yra pasauly tikroji viltis, tai, 
be abejo, ji tesiranda tik lenkų smau
giamajam Vilniaus krašte, nes čia gy
venti ir dar turėti širdy geresnės atei
ties viltį yra, iš tiesų, daugiau, negu 
žmoniška. Būtų klaidinga manyti, kad 
taip jaučia tik lietuviai, nes toks lietu
vių nusistatymas, matant už durtuvais 
nustatytos administracinės linijos savų
jų laisvę, yra visai suprantamas ir na
tūralūs. Bot taip galvoja ir gudai ir, 
kas keisčiausia, ir didelė.dauguma len
kų. Gudų nusistatymas vargu ar gali 
būti kitoks. Lenkai į gudus žiūri iš 
ankšto, kaip į žemesnės rasės žmones, 
kurie pačio likimo yra skirti būti len 
kiškoje imperalizmo grobiu. Lenkai 
nepripažįsta gudams nei tautybės, nei 
gudiškos šviesuomenės. Tai esąs tik 
kažkoks neaiškus, amžiais susidaręs, pa 
daras, be teisės savarankiškai gyventi, 
kurio didžiausia laimė turi būti kuo 
skubiau išnykti, ištirpstant... aiškis! len 
kybės jūroj! Kad lenkai j gudus žiūri, 
kaip į «nepabaigiamai mažą tiekybę», 
matyt ir iš to, kad gudai busimajam 
Lenkijos seime, 
taisyklėmis, neturi nei viltiesį nei gali I ti yra įpratęs ir lenkas dvarininkas, 
mumo pravesti bent vieną atstovą. O'Yra. vienas spyglys, kurs nuolat bado

apgailėtiną netvarką, tai lenkų agitaci 
ja gavo naują ir nepaprastai pigų ar. 
kliuką. Ironiškai nurodoma j Lietuvą’ 
kad, štai, žiūrėkit, kokia ten gali būti 
ekonomiška gerovė, jei net ūkininką, 
kelia riaušes? Ar Lenkijos valdomajam 
Vilniaus krašte nėra geriau, nes <ia vis 
kas taip ramu, taip ramu!...

Buvo dar viena proga lenkams 
plačiau iškelti Lietuvos Lenkijos santy 
kius, tai 550 metų sukaktuvės nuo Krė 
vės unijos, kai Jogaila sutiko pasidary 
ti Lenkijos karalium. Bet dėl nežinomų 
sumetimų šios progos lenkai kažkodėl 
.neišnaudojo». Gal dėlto, kad vienas 
Krokuvos dienraštis šia proga buvo įdė
jęs korespondenciją apie Krėvės miestą 
kuriam Jogaila 1385 m. rugpiūčio 14 d 
davė savo garsųjį raštą. Matyt, Kroku 
vos lenkai manė, kad Krėvės miestas 
negali būti mažesnis už Krokuvą, jei 
ten gyveno tas pat Jogaila. Galima įsi 
vaizduoti krokuviečių nusivylimą, kai 
jie paskaitė, kad Krėvės «miestas» šiuo 
laiku turi 2.000 gyventojų, kurių beveik 
visi yra... žydai! Garsiosios pilies, Jo
gailos buvusios sostinės, telikę tik ap
griuvę sienos. Tad Krėvės unija vilnie 
čių nebuvo galima sužavėti.

Tačiau lenkų laukia dar viena pro

vilniškiams lenkams sielą: tai tuo tar
pu dar neaiškus nujautimas, kad su 
Vilniaus kraštu no viskas tvarkoj, kad 
želigovskinda galutinai nieko neišspren 
dė, o tik dalykus supainiojo. Šiandie 
daug lenkų mieliau norėtų pyktis su 
lietuviška valdžia, negu dabar gyventi 
tariamo! ramybėj. Jų nuomone, Jei Vii 
nius būtų likęs lietuviams, tai dabar 
visi kivirčai būtų arba baigti, arba jau 
būtų netekę savo pirmykščio aštrumo 
ir aistros. Būtų galima rimtai galvoti 
apie ilgalaikį, pastovų ūkiškąjį susi
tvarkymą. O dabar išeina nei velnias, 
nei gegutė: visam pasauly bujoja ekono 
minė krizė, o Vilniaus krašte, be to, 
dar nuolat stovi politinės ateities šmėk 
la — kaip gi bus toliau? Todėl nenuos 
tabu, kad Vilniaus krašte yra taip mė
giami pasikalbėjimai ir gaudomos žinios 
apie santykius su Lietuva.

O šis klausimas labai pagyvėjo 
kaip tik šiuo laiku. Tam yra kelios 
priežastys. Pirmiausia reikia atminti, 
kad Varšuvos politikai išnaudoja kiek
vieną progą pademonstruoti Vilniaus 
kraštui per radio ir spaudą, kokia ne
paprasta laimė toko vilniškiams, kad 
jie priklauso Lenkijai, o ne Lietuvai. 
Todėl yra sąmoningai išpučiamas Lietu , 
vos santykių pablogėjimas su Vokietija !ga pasigirti savo laimėjimais Vilniaus 
dėl Klaipėdos. Lenkų agitatorių be- krašte. Būtent, spalių 9 d. sueina 15 

metų, kai buvo įvykdytas Pilsudskio — 
Želigovskio žygdarbis. Oficiališkai, aiš 
ku, šios «iškilmės» bus stengiamasi 
triukšmingai paminėti, bet didžiulė dau 
guma Vilniaus krašto gyventojų tą die
ną nesidžiaugs, o dar su didesniu susi
rūpinimu statys sau klausimą: kaip il
gai dar visa tai tęsis? Kada galėsim 
laisvai attikvėpti? Jei Vilnius buvo Lie 
tuvos, tai tegu Lietuvos ir būna! Tokios 
mintys vis dažniau kyla vilniečiams. Ir 
vilniečiai laukia, kad jos greičiau virs
tų tikrove!

klausant, atrodo, kad Lietuvos jau se
niai neturėjo būti, kad jos yra likę tik 
kauliukai nuo Hitlerio pietų. Kada kai 
kuriuose Kauno laikraščiuose pasirodo

vai aptvarkyti santykius su Lenkija, 
ai oticiališki agitatoriai beveik springs 
ta iš džaiugs-mo, trimituodami apie Lie
tuvos «suprotėjimą» ir apie būtinumą 
lietuviams ir lenkams pakartoti Eglė- 
kalnio kovą, sutramdant vokiškąjį im
perializmą. Kai Lietuvoj paskutinėmis 
dienomis vokiečių ir komunistų agentų 
kurstomi, Suvalkijos ūkininkai pakėlė A. V.
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Laikrodžio istoí
Koka sukrėtimas ar gamtos reiški

nys galėtų, sakysim, didmiesčio gyveni 
mą sutrikdyti, jame sukelti didžiausią 
netvarKą. Tik uždarykit ar sustabdy
kit kelioms valandoms visus laikrodžius 
ir pamatysit, kas atsitiks! Nei tranva- 
jai, nei autobusai, nei traukiniai nebe
eis tvarkingai, ir viso didmiesčio gy
ventojai bus iš savo gyvenimo vėžes išs 
tumtl. Mes gyvenamo sulig laikrodžiu, 
mes esame jo skatinami, jis mums la
bai reikalingas. Kartais net pasvajo 
.mm, koks puikus būtų gyvenimas bo 
laikrodžio, kaip tada mūsų nervai pail 
sėtų! Ir čia pat pasilgstame tų «gerų» 
senovės laikų, kai žmonija gvveno be 
dabartinio savo kankintojo — laikro- 
dž o.

Tačiau turimo labui toli siekti į 
amžių praeitj, kol pastebime tokią be 
civil zacijos gadynę, kurioj nebuvo lai 
krodž'o.

Obeliskai (stulpo pavidalo pamin
klai Egipte, saulrs spindulių simbolis) 
stovėjo aikštėse, ir jų šešėlių ilgis bei 
linkmės kitimas rodė laika, kuris va
landos buvo tam tikrais ženklais aikš
tėje pažymėtos. Turtingesnieji gyven
tojai jau tada turėjo laikrodį namuose. 
Senovės Egiptas tais laikais savo išdir 
binio vandeninius laikrodžius eksporta
vo j kitas šalis. Tie vandeniniai chro 
nometral (laiko matikliai), greta su vi
sų seniausiais saules laikrodžiais, buvo 
sudaryti iš dviejų cilindrinės formos 
vienas ant kito pritaisytų indų. Iš vir 
šutinio indo vanduo pro mažą skylutę 
lašėjo j apatini indą. Išlašėjęs vanduo 
rodė tam tikrą laiką praėjus. Didesnis 
ji vandens laikrodžiai rodė ligi 6 va
landų, o paskiau vėl reikėjo viršutinį 
indą pripildyti.

Sumanesnieji faraono laikrodinin
kai tokį vandeninį laikrodį padirbo su 
rodyklėmis ir mušimo aparatu, kuris 
bnvo taip įrengtas, jog kas valandą iš- 
krisdavo tam tikras metalinių rutuliu
kų skaičius ant metalinės plokštelės ir 
tuo būdu suskambėdavo. Daugiausia 
Egipto laikrodžių pirkdavo rymiečiai. 
Aleną tokį Rymo provincijos guberna

’ija. j 
toriaus pirktą laikrodį istorija nupiešia 
tiesiog kaip stebėjimo vertą mechaniz 
mą.

Tokiam organizuotam valstybės 
gyvenimui, kaip senovės Rymo, laikro
dis buvo būtinai reikaliugas. Todėl no 
reikia stebėtis, kad kiekvienas didesnis 
Rymo valstybės miestas turėjo savo lai 
ko ženklą. Iš ryto nuo valstybinių ke 
lių šaukliai šaukė valandą, kuria visi 
turintieji vandens laikrodžius turėjo 
juos pripildyti.

Istorijoje minima, kad karalius 
Konstantinas turėjęs tokį laikrodį, ku 
riuo mechanizmu reikėtų ir dabar ste
bėtis. Tas laikrodis buvęs panašus į 
medį, ant kurio šakų įvairūs žvėreliai 
sėdėjo. Po tuo medžiu buvęs padary
tas liūtas, kuris kiekvieną valandą tam 
tikrą skaičių sykių sustaugdavo. Palo- 
ciuje buvęs paprotys klausti, «kiek sy
kiu sustaugė», reiškia, «kelinta dabar 
valanda».

Senovės graikai drauge eu saulės 
laikrodžiu ir kitokiais astronominiais 
įtaisais turėjo iš Egipto importuotą van 
deninį laikrodį. Iš tų dviejų laikrodžių 
pagrindo Platonas sukenstruktavo pir
mą budintuvą. Tam budintuvui jis apa 
tinį vandens indą padarė pasukama ant 
ašelės taip, kad tam tikram vandens 
kiekiui pritekejus indas pavirsdavo ir 
vandenį išliedavo. Išsiliejęs vanduo pa 
tekdavo j tam tikrą pritaisytą švilpinę, 
kurioj krintamo vandens varomas oras 
švilpdav Tuo būdu Platono «budintu- 
vas» punktuališkai sušvilpdamas pašau 
kdavo jo mokinius pamokoms.

Ir taip tūkstančius metų saulės ir 
vandens laikrodžiai buvo vieninteliai 
laiko matikliai. Dar Karolis Didysis ga 
vo dovanų nuo Kalifo Haruno ai Raši 
do iš gryno aukso padirbtą vandeninį 
laikrodį su rodyklėmis ir mušimo apa
ratu. Tik 12 šimtmety vieno vienuolio 
išrastas smėlio laikrodis pakeitė van
dens laikrodį. O tik daug vėliau buvo 
išrasti laikrodžiai su švytuokle ir spy
ruokle, kuriuos ir dabar vartojame. 
Smėlio laikrodžiai pradžioje buvo nau
dojami tik pamokslo ilgiui bažnyčiose

pažymėti.
Mūsų bočiui yra turėję net tokių 

«laikrodžių», kaip akmenėlių perkraus- 
tinejimą po vieną iš vienos kepurės į 
kitą. Be abejonės, kad toks laikrodis 
tai čia «paskubindavo, tai pavėluoda
vo».

Istorija mus moko, jog daugelis 
mūsų dabar naudojamų daiktų yru atė
ję iš Kinijos, taigi ir vandeninis laikro 
dis bene bus mūsų civilizacijai iš ten 
atėjęs, nes jau 2.000 metų prieš Kristų 
kinai tokį laikrodį turėję. Be to, kinie 
čiai mokėję tais laikais naudotis ir ki 
tokiai chronometrais, pavyzdžiui tuiėję 
žvakes su laiko padalinimais. Yra pa
sakojama, kad vienas tų laikų kinietis 
«laikrodininkas» mokėjęs padirbti net 
tokias žvakes — «laikrodžius», kurie 
kiekvieną valandą išduodavo kitonišką 
kvapą. Sakysim, tavęs prašo «panos ty 
ti, kuri dabar valanda», ir čia put «ar 
gumentuotai» atsakai, «atsiprašau, aš 
turiu slogą ir nieko neužuodžiu». Rei
kia manyti, jog tokių pašnekėsiu būda
vo kilnesniuose kiniečių namuose.

Nežiūrint to, kad anų laikų chro
nometrai — laikrodžiai buvo labai ne 
tobuli, neparankūs naudoti ir reikėjo 
daug vargo pakelti juos -«užtraukiant», 
tačiau matome, jog tiek kiniečiai, tiek 
egiptiečiai ir rymiečiai stengėsi laiką 
matuoti.

An.

Margumynai.
AUKSAS IŠ ORO.

Tuo tarpu, kai mokslininkai ginei 
jasi, ar galima gauti aukso iš jurų van 
dens, Kanados vyriausybė, be jokio 
triukšmo, pridėjo gaminti šį brangų 
metalą iš oro... Ir kas ypatingiausią, 
gamyba eina savame name, tiksliau, 
kamine. Neseniai buvo pastebėta mo
mentų kaldinimo rūmuose, kad iš karai 
no kylančiose dujose esąs mažas kiekis 
aukso dulkelių, kurios per metus pasie
kusios 35,000 dolerių vertės. Tuo tarpu 
buvo sukonstruotas aparatas, kuris iš-

plauiu lydomųjų krosnių dujas, ir tuo 
budu iš jų gaunamos aukso dulkelės.

Tikimasi tuo bildu kasmet surink
ti apie 40 kilogramų aukso.

JAPONAI BE DVYNUKU.

Japonų profesorius Komanni iš 
Kioto surinko įdomių statistikos duome 
nų apie gimimus įvairiose pasaulio vnls 
tybėse. Pasirodo, kad Europoj dvynių 
pora buna iš 80 gimimų, o Japonijoj 
net iš 50,000! Taigi, Europoj dvynių 
gema net 625 kartus daugiau, negu Ja 
ponijoj.

Šį keistą biologinį reiškinį moks
lininkai iki šiol dar neišaiškino.

IŠNUOMOJAMOS ŽMONOS.

Penki — o gal šiek tiek daugiau 
— Ch’nijos doleriai — tai mėnesiu 
nuoma, kuri buvo vienur Chinijoje mo 
karna už gerą žmoną, kol policija suse
kė ėį gerai vykusį nuomojimo biznį ir 
jį likvidavo.

Prieš kiek laiko buvo įsteigtas žmo 
nų nuomojimo biuras, kuris labai ge
rai veikė, turėjo gerą klientūrą. Mat, 
ten galėjai gauti pradedant penkių cen
tų kaina žmoną visam mėnesiui, o už 
penkis dolerius galima buvo gauti gra
žuolę ir dorovingą moterį. Jei kas lik
davo tokia savo moterimi — žmona ne 
patenkintas, jeigu ji negerai paruošda 
vo valgį arba šiaip būdavo vyrui nebe 
mėgiama, tata jis nebemokėdavo biurui 
nuomos ir šis ją tuoj atsiimdavo.

GANDRU IR BIČIŲ KOVA.
Vokiečių laikraščiai praneša apie 

Įdomią kovą tarp gandrų ir bičių, kurt 
Įvykusi viename Galicijos kaime ir ku
rią laimėjo bitės. Bičių spiečius nusi
leidęs netoli tos vietos, kur gandrai tu 
rėję susisukę lizdą. Jie skraidę ir spar
nais plakę bites, kad tos iš ten paslšaliii 
tų. Bet bitės nepasidavusios, supuolu 
sios ant gandrų ir ėmusios juos kandžio 
ti. | dviejų senių gandrų ir 3 gandriu 
kų šauksmą, pagalbon atskridę dar 14 
gandrų. Visi gandrai drauge puolę prie 
šą, bet kovoje bitės pasirodę stipresnė
mis. Po neilgos kovos gandrai pasprūdę.

Ad. liaulinaitis. |

Užsienio lietuviai ir Lietuvos!
aspiracijos.

Paskaita I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui.
(tąsa)

Čia Keikia darbo ir dar knrtą 
darbo; darbo sistematingo, patvaraus, 
vieningo visomis kultūros kryptimis ir, 
sakyčiau, su tempu (kurio taip mums 
trūksta), susidarant tinkamas politines 
ir visuomenines sąligas ir tuo užker
tant kulią kliūtims iš svetimųjų kultū
rų, o ypač slaviškosios, kuri dar ir 
šiandien mus moko greitai norėti dide
liu ponu būti, „kaip anais „lamingais“ 
euro laikais“, o ponu būti, tai reiškia 
nieko nedirbti ir didelius pinigus imti...

Pakaks pūdymam! mūsų tautinės 
kultūros dirvonams! Laikas pagaliau 
sistemingai pradėti visos tautos ben
dromis ir vieningomis pastangomis arti 
ir akėti tuos per šimtmečius svetimy
bėms apžėlusius pūdymus. Prisiminki 
me pav., kai ūkininkas valč savo dir
vą po Didžiojo karo. Šiame darbe ne 
turi būti nei pozicijų nei opozicijų. Šioj 
srityj pakanka darbo net ir pasaulėžiū
ra skirtingoms grupėmis, kaip ir pro
fesijoms bei luomams. Tik reiktų pa
miršti opozicinius šūkius: juo blogiau, 
juo geriau; kaip ir tautiečių rūšiavimą 
i sūnus ir posūnius. Visi mes lietuvių 
tautos vaikai, broliai ir sesefys, vi 
siems savo tnutos, t. y., visų mūsų li
kimas lygiai turi būti brangus. Kas 

Apvaizdos skirti vadovauti — pirmose 
tautiečių eilėse eiti, tai turime savo 
darbais vertai ir pavyzdingai priešaky
je žengti, kas juos lydime, tai geri pa
lydovai būkime; toks visuomeninis 
jausmas — nuotaika, tokia vienybė ge
rai atsilieps j visą tautą, j užsienio 
lietuvius ir i visą pasnulj. Štai, mūsų 
aspiracijoms sąlygos, štai, darbu linki- 
mė! O ypač tau, laisvosios Lietuvos 
išauklėtoji karta, pavyzdy užsienio 
jaunimui, kuri privalai dar labiau pa 
justi, kas sava, o kas svetima.

Dažnai girdime balsų, kad visi 
esame patriotai: jei tik valstybės pra
žūties pavojus pasirodytų, vėl visi iš
vien stotų atkaklion žūtbūtinėn kovon. 
Nekartoklm istorinės klaidos! Visi mes 
ir užsieniečiai tą tikime, tik apsižiūrėki 
me, kad šiais tempo laikais neatsitiktų, 
jog pervėlu jau bus šaukti j tą žtūbū- 
tinę ginklo kovą; juk jau daug kartų 
mes esame pavėlavę, pradėjus Kęstu
čiui, Vytautui, baigiant Klaipėdos kra
šte. Yra vėl tautiečių, kurie amžinai 
mėgsta girtis ar džiaugtis tik padary
tu, kad ir tuo, jog su Sviatopolk Mirs- 
kiu vienoje karietoje važiavęs... Džiau
gtis ir didžiuotis savo tautos nuveiktais 
darbais nėra bloga, net reikalinga tau- 
tinei savigarbai ugdyti, tik nereiktų 
užmigti ant tų laurų — tai jau slaviš

ko ponavimo žymė- Prisiminkime sa
vą, Lietuvą išparceliavusią, bajoriją, 
kuri net ginklu praeit gynė, tik... ma
ža rūpinosi ateitimi.

Juk ne paslaptis gerbiamiems 
kdngreso dalyviams, kad vos mūsų vi
sų tėvynėje — lizde pasireiškia naujas 
judėjimas, nauja kryptis ar partija, 
tuoj, žiūrėk artimiuasioj lietuvių kolo
nijoj — o dažnai pasiekia ir tolimiau
sias — užsienyje jau tie pat vėjai pra
deda pūsti; senosios grupės, o dažniau
siai jų atkaklūs vadai nenž. Įleidžia, ir 
peštynėms galo neberasi (dažnai net 
vietos politines policijas provokuojant 
ir panašius kitus negarbingus būdus 
panaudojant). O juk ir visi lietuviais 
dedasi. Dar blogiau, kai kuri nors 
grupė, draugija, ar net paskiri asmens, 
patekę Lietuvos vadovybei opozicijoje, 
pralenkia ir pačios Lietuvos opoziciją; 
mat, jiems toje srityje veikti nieks ne
uždraus— jei tik pinigų ir žmonių tu
ri. Jiems nelieka jokios tautines šven 
tenybes.

Užsienio lietuviai dauguma dabar 
pergyvena poaušrinj laikotatpj, kai, 
stengiantis visiškai atsikratyti prisipla
kusiais lenkais, ieškote (vairių kelių ir 
būdų tautai atgaivinti. Tokius besi- 
graibančius tautiečius gali pavėdėti sa
vu keliu tik sisteminga, jų aplinky
bėms pritaikinnta, tautinę kultūrą ke 
lianti ir gyvendinanti veikla. Tos vei 
klos keliu toliausiai turi būti nuėjusi 
dauguma — pirmoje eilėje laisvoji Lie
tuvos šalis.

Taigi, pirmoje eilėje mūsų tautos 
židinys — Lietuva turi būti tas pro
žektorius, kuris nušviestų savo pavyz 
džiu visus lietuvių tautos sūnus ir du

kterį; turi būti tas veidrodis, kuriame 
kiekvienas užsienio lietuvis matytų sa- 
vę, kuo jis dar-panašus ir kuo jis dar 

skirilsi nuo Savo 
tautos kamieno. Tiesa, tai sunkesnis 
kelias tautinei ekspansijai už tankų, 
orlaivių ekspansiją, bet jis mūsų tautai 
vienintelis. Nebe pirmą kartą šiandien 
ir kalbama apie tą tauatinę kultūrą, 
bet kalbėti, tai nereiškia daryti; ogi 
palaidai veikti, vieniems statant, kitie
ms griaunant, nosujungus visų tautos 
jėgų i tą darbą be sistemos, tai taip 
pat darbas be tikrų garantijų. Be to, 
kol mūsų net laisvosios tautos ne visi 
sūnūs dar pilnai susipratę be tautinės 
savigarbos, tol sunku kalbėti apie sis 
temingą tautinės kultūros ir savų tra
dicijų ugdymą. Čia ir yra anos anks
čiau minėtos kliūtys, kurias turime nea
tidėliojant .nugalėti. Antai, Kaune ir. 
jau net provincijos didesniuose mies
tuose plinta „kauniškas“ akcentas, ku
ris gana nelietuviškai skamba; tai esą 
kaimiškumo, atseit poniškumo žyme. 
Arba, argi lietuviški vaikučių varde
liai: Janulka, Laika, Danečka?.. Tegu 
negirdi šito bent mūsų uždemnrklin o 
lietuviai, kuriems no nuo šiandien per 
Šimas „charakter obyvvatelski“. Tai 
neugdo mūsų kalbos ir tautinės kultu 
ros. Tos ir panašios, vadinamos, smul
kmenos kaip tik paiodo stoką net tau
tinio susipratimo, ypač stoką tautinės 
savigarbos, be kudos sunku prigydytl 
bent kokią žodžiu ir darbu sėjamą tau 
tinę kultūrą. O iš kur gi, r.r vėl ii 
šiaudinės pastogės sulauksimo tos tau
tinės kultūros?...

(b. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
KAIP SÃO PAULO LIETUVIAI MINI 

SPALIU 9-JĄ.

Kaip kiekviena tautos šventė, taip 
ir Spalių 9-ji São Paulo lietuvių kolo
nijoj rengiamasi švęsti labai iškilmin
gai. Nors kolonijos organizuotos visuo
menės tarpusavio sugyvenimas kiek 
šlubuoja, tačiau bendruose tautos reika 
iuose ar džiaugsmą ar liūdesį reikšdami 
daugiau susipratę mūsų išeiviai randa 
bendrą kalbą.

Spalių 9-ji, ta lietuvių tautai skau 
daus liūdesio diena, šiais motais išpuo
la trečiadienį, paprastą daibo dieną, to 
del iškilmingas šių skaudžių kiekvienam 
lietuviui sukaktuvių minėjimas atidėtas 
sekmadieniui 13 d. spalių mėn.

Spalių 9 d. šią tautos šventę šven 
čia tik lietuvių mokyklos su vaikučiais 
ir kai kurios organizacijos.

Mokyklose per tai šventei pritai 
kintas pamokas, vaikučiams plačiai nu 
pasakota nuo amžių garsios Lietuvos 
sostinės Vilniaus istorija, jos garbinga 
praeitis, dabartinė jos reikšmė nepri 
klausomai močiutei Lietuvai lenku sraur 
to Zygis, ir kaip kaip kiekvienas Lietu 
vių tautos sūnus privalo stengtis ir dirb 
ti to didingo Lietuvos mieštoj atvadavi
mui; deklamuotos atatinkamos deklama 
cijos, dainuotos dainos ir t. p.

Organizacijos minódamos tą šven
te, taip pat stengėsi išpildyti tinkamai 
tai dienai paruoštas programas.

Iškilmingas šios šventės paminė
jimas atidėtas sekmadieniui, kuris ir 
bus atliktas sekančia tvarka.

11 vai. ryto atatinkamos pamaldos 
šv. Antano do Pary bažnyčioje, su jung 
tiniu «Vilties» choru ir tai dienai pri 
taikytu pamokslu. Vėliau, pamaldoms 
pasibaigus, ten pat bažnyčios salėj, S. 
P. Lietuvių Katalikų Bendruomenės ren 
giamos paminėjimas su prakalbomis, 
paskaita ir choru.

4 vai. po pietų visos kolonijos 
vardu viešas iškilmingas minėjimas Lie 
tuvių Namuose rua Bandeirantes, 92, 
netoli Luz sodno, kur kiekvienam lie 
tuviui prieinama ir patogu atsilankyti.

Paminėjimo programa sudaro pas
kaita, prakalbos, «Vilties» choro koncer 
tinė dalis, deklamacijos ir kit.

Prie to gi, tik ką grįžęs iš pirmo 
jo pasaulinio lietuvių kongreso Lietu 
vių S-gos Brazilijoj atstovas ir šio lai
kraščio redaktorius p. St. Vancevičius 
padarys pranešimą apie Kongreso dar 
bus ir nutarimus liečiančius vadavimo 
reikalą musų vergaujančios sostinės 
Vilniaus.

Į ėią nors liūdną mūsų tautai, bet 
kartu ir reikšmingą šventę, kiekvienas 
susipratęs lietuvis atsilankys, nes tik 
čia jis įgaus jausmą žadinantį ilgesį ir 
meilę savo Tėvynės.

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ 
POSĖDIS.

L S-gos Brazilijos eilinis posėdis 
įvyko š. m. spalio mėn. o d., kuriame 
buvo apsvarstyta keletas aktualesnių 
klausimų. Svarbiausiuoju dienotvakės 
punktu buvo Vilniaus pagrobimo pami
nėjimas. Viešu šio įvykio paminėjimu 
rūpinasi V. V. S gos S. Paulo skyrius, 
kuris ruošią iškilmingą visos kolonijos 
vardų paminėjimą spalių 13 d. Lietuvių 
namuose r. Bandeirantes, 92. Mokyklose 
ir organizacijų būstinėse paminėjimai 
daromi spalių 9.

S-ga nutarė šaukti Valdybos eks 
sra posėdį ė. m. spalių mėn. 12 d. 2 vai. 
p. p. kuriame vienintelių dienotvarkės 
punktu, tai p. St. Vencevičinus prane
šimas apie pirmąjį pasaulinį Kongresą 
kuriame jis dalyvavo, kaipo Sąjungos 
atstovas.

Be to buvo iškeltas klausimas, 
kad kai kurie sąjungos nariai ir net 
organizacijos, veikiamos pašalinės įta
kos, ne visuomet yra savo aukštumoje, 
kaipo S-gos nariai. Išaiškinta, kad kaip 
organizacijų, taip ir pavieniai nariai 

I

privalo gerai suprasti savo pareigas ir 
tikslus, kultūrinio darbo kolonijoj atž
vilgiu, nes tik vienybėje galybė. To 
obalsio tvirčiau laikytis, nes paskutiniu 
laiku visokio plauko tamsybių apaštalai, 
visokiomis priemonėmis nori mūsų tą 
vienybę suardyti.

Pabriežta, S-ga yrą ir pasiliks tvir
ta nepajudinama ir jungs apie save tik 
tikrai tautiškai lietuviškas organizacijas 
ir susipratusius pavienius asmenis.

Lithuanietis.

SPALIU MĖN. 9 D. D. L. K. VYTAU
TO MOKYKLOJ.

Minėtą dieną D. L. K. Vytauto 
mokykloj visa programa lietuvių kalba 
buvo vedama specialiai paruošta link
me. Visų pirma buvo sukalbėta mal
da už Vilnių paskiau nupasakota sunki 
Lietuvos būklė ir kovos už nepriklau
somybę 1920 m., Suvalkų sutartis ir 
spalių mėn. 9 d. klastingas lenkų žy
gis ir Vilniaus pagrobimas. Kašto dar 
bai ir pašnekesiai kiekviokam skyriui 
taipgi nukreipti į Vilniaus pagrobimą, 
kaip didelę lenkų padarytą skriaudą 
lietuviams ir didelį lietuvių tautos už
davinį bei pasiryžimą tą skriaudą ati
taisyti. Mokiniai padeklamavo dienos 
nuotaikai atatinkamų eilėraščių ir die
nos darbą baigė Tautos Himnu.

Kadangi D. L. K. Vytauto mokyk 
los vedėja L. Majienė laikinai pavaduo 
ja išvykusį į Pasaulio lietuvių kongresą 
Vysk. Valančiaus mokyklos Bom Retire 
vedėją p. E. Pažėrą, ta) ir šioj mokyk 
loj spalių mėn. 9 d. buvo panašiai pa 
minėta.

L.

NEORGANIZUOTAS JAUNIMAS IR 
JO ATEITIS.

Nors São Pau'o lietuvių kolonijoj 
yra net kelelas visuomeninių organiza
cijų, tačiau jos dar kol kas nepajėgia 
subūrti apie savę didesnės dalies mūsų 
išeivių, ypač jaunimo. Kodei taip yra 
— sunku kas nors pasakyti. Atrodo, 
kad esamos organizacijos, npsirubežia 
vę savo veikime siaurame masštabe, 
nesugeba patraukti didesnio ska5či.*us 
jaunimo.
Ga’ organizacijoms ištikro reiktų p.np 
lesti savo veikimo srities ribas, ir duo 
ti savo nariams ką nors įdomesnio, kil
nesnio naudingesnio.

Iš kitos pusės, ir pats jaunimas 
turėtų daugiau susirūpinti organizacija, ■ 
kaipo labai ir labai svarbiu faktorium 
šių dienų gyvenimo. Tada žinoma ir 
pačių organizacijų veikimas pagyvėtų 
ir taptų visiems naudingesnis. Bet da
bar to nėra: didesnė dalis mūsų orgn- 
tzncijų stačiai vengia.

Dabar pažiūrėkim ką gi tas neor
ganizuotus jaunimas veikia? Labai bū 
tų netikslu tvirtinti, kad jis užsiima, 
kuo nors naudingu bei kultūringu. Ne!. 
Dauguma jų šiaip sau bo jokios naudos 
leidžia brangų jaunystės laiką. O no 
mažai yra ir tokių, kurie atliekamą 
nuo darbo liuoslaikį ir spindančios jau
nystės energiją sunaudoja, kaip kūnui 
taip ir sielai žalingiems tikslams.

Nekulūringos pramogėlės «tancul- 
kos» girtavimas, kortos ir t. p., tai mū
sų neorgnnizuotuo jaunimo užsiėmimai, 
O kas po v so to? — kaip kūno taip 
sielos p'iliegimas, vėliau šeimynos pa
krikimas ir p galinu apverktina se- 

inatvė.
B t argi to žmogus siekia savo 

gyvenime? An-i trs didžiausias žmogaus 
tikslas? Kiekvienas supranta, kad ne! 
Kiekvienas l r.ogus noii pasiekti ko nors 
kilnesnio, naudingesnio. Kiekvienas 
trokšta sau gražesnės, geresnės ateities. 
O tatai tai tik ir pasiekiama tik orga
nizacijoj. -

Taigi mūsų neorganizuotam įauni 

mui tuo ir reikėtų daugiau susirūpinti. 
Iš tai ne del organizacijų, bet tik del 
savęs, del savo laimingesnio rytojaus.

' L-nis

MINĖJO SPALIU MĖN. 9 D.

Š. m. spalių m. 9 d. Sporto Są
jungos .Lithuania» B. Retiro skyrius 
iškilmingai paminėjo Vilniaus pagrobi
mo dieną. Ta proga, atsarg. kapit. J. 
Čiuvinskas, savo patriotinėj kalboj api 
budino Vilniaus pagrobimo istorija ir 
Vilniaus reikšmę Lietuvai. Ragino vi
sus visais būdais prisidėti prie Vilniaus 
atvadavimo, prelegentas pabrėžė, kad 
čia kolonijoj sportininkai kaip ir lig 
šiolei turi būti pavyzdžiu, Vilniaus at
vadavimo darbe, kad raikia palaikyti 
dvasinius ryšius su mėsų Tėvyne, ir 
kartu ruoštis ir laukti, kada Tėvynė 
pašauks dalyvauti Vilniaus atvadavime

Paskaitoje dalyvavo visi Bora Re
tire skyriaus nariai ir svečiai.

Svečias.

AUKŠČIAUSIAS SÃO PAULO NAMAS 
.MARTINELLI» 25 AUKŠT.

* ♦ *
REDACTORIUS p. ST. VANCEVIČIUS 

PRADĖJO EITI SAVO PAREIGAS

Spalių 10 d. grįžęs iš Pasaulio 
Lietuviu Kongreso «Lietuvio» redakto- 
tius p. St. Vencevičius jau pradėjo eiti 
savo pareigas. Spalių 11 d. laikinasis 
redaktorius p. L. Gaigalas perdavė 
redakciją p. Vancevičiui.

Būdamas Lietuvoje redaktorius 
daug rūpinosi savo laikraščio «Lietuvio» 
reikalais. Kiek teko, patirti, Lietuvoje 
jis surado daug nuolatinių mūsų laikraš
čiui bendradarbių, platintojų, parvežė 
nemaža klišių kuriomis, kartas nuo 
karto- «Lietuvis» bus iliustruojamas. 
Reikia tikėtis, kad toliau «Lietuvis» 
bus dar įdomesnis, turtingesnis ir įvai
resnis.

Rep.

RIO DE JANEIRO LIETUVIAI SUTI- 
KO REDAKTORIŲ VANCEVIČIŲ.

Ka'p žinomo, «Lietuvio» redakto
rius p. Vancevičius, be Lietuvių Sąjun
gos Brazilijoj, Pasaulio Lietuvių Kon
grese atstovavo ir Rio de Janeiro lie
tuvių organizaciją «Vilnj».

Spalių 8 d. Rio de Janeiro uoste 
vietos lietuviai pasitiko redaktorių Van 
cevičių, su kuriais jis pasidalino pir
maisiais Įspūdžiais.

Toliau «Vilnies» nariai nusivedė 
savo atstovą naujai išnomuotą salę, kur 
vietos lietuviai turės patalpą susirinki
mams bei pramogoms;

Spalių 12 d. «Vilnios» s-ga rengia 
pirmąjį šioje salėjo pasilinksminimą. 
Minėtoj patalpoj, kuri randasi pačiam 
miesto centre, bus Įrengta biblioteka ir 
skaitykla.
Redaktorius p. Vanceviė'us atvežė .Vil
nies» Sąjungai nemaža knygų kurias 
davė Draugija Užsienių Lietuviams 
Remtį.

Keletas vietos lietuvių p. Redak 
torių savo patalpoje maloniai pavaišino 
ir palydėjo iki laivo, kur susitiko dar 
du mūsų kolonijos atstovus p. p. Pažėrą 
ir Nalivėiką.

Atsisveikindami visiems palinkėjo 
laimingai pasiekti S. Paulo.

M.

RUNGTYNĖS IR NEREIKALINGAS 
UOLUMAS.

Praeitą sekmadienį spalių m‘n. 6 
d. Mokos lithuaniečiai žaidė futbolą su 
«F. C. 11 Estudantes» klubu. Lietuviai 
pasirodė žymiai stipresni ir laimėję šinis 
rezultatais: I-ji 1 : 0, II-ji 3 : 0. Rung 
tynės buvo įdomios, tik kai kurie rnū 
sų «torsidoriai», rodydami per daug di
delį uolumą, no vietoje ėmė kištis į 
rungtynių santvarką, ardydami rungty 
nes. Žaidėjai gi buvo visiškai draus
mingi ir gražini pasirodė. Torsidai — 
mūsų lietuviams žiūrėtojams, prijauėinn 
tiems jau ne kartą spaudoje buvo pas 
tebėta, kad jie nesikištų į rungtynių ei 
gą. Torsida savo gerais norais ir no 
vietoj parodytu uolumu dažnai net stnar 
kiai pakenkia «Lithuanijos» vardui. 
Pabrėžtinai dar kartą prašytume torsi- 
dą į rungtynes nesikišti, bet palikti aixš 
tėję šoimininkauti teisėją ir komandų 
kapitonus.

Lithuanietis.

GRAŽIOS RUNGTYNĖS.

Praeitą sekmadienį spalių mėn. 6 
d. Villa Ponrpėjos rajone įvyko futbolo 
rungtynės tarp Bom Retiro «Lithuani 
jos» ir «Flor da Europa» F. C. Kung 
tynės buvo gana įdomios, stiprios. Abi 
dvi taip lietuvių, taip ir priešo koman
dos parodė savo gražią techniką žaidi
me. Atvykę pažiūrėti rungtynių to ra 
jono lietuviai liko labai patenkinti. Sa 
ko, netikėję kad lietuviai gulį taip gra 
žiai futbolą šaisti. Vis del to I-jai ko 
maudai prieš pat rungtynių pabaigą te 
ko pralošti 1:0 II-ji lietuvių komanda 
sulošė lygiom 1:1.

Po rungtynių «Flor da Europa» 
valdyba, kurioje visi kroatai, norėdami 
pagerbti mūsiškius pakvietė lithuanie- 
čius pasilikti jų rengiamame vakarė 
lyje. Kadangi dauguma sportininkų, dėl 
laiko stokos, negalėjo pasilikti, tai gra 
žiai atsiprašę, padėkoję už draugiškas 
rimtas rungtynes parvažiavo j savo pa 
talpą.

P. J.

SPORTININKŲ ŽINIAI.

Sulig Centro V-bos išdirbtos nau
jos S gos narių metrikacijos, iki 1 d. 
spalių mėn. š. m. visi nariai privalo 
įsigyti naujus nario bilietus.

Skyrių Valdybos prašomos pain
formuoti savo nariams, kad iki minėto 
laiko visi pristatytų po 2 fotografijas 
ir pasirūpintų įsigyti naujas narių kny
gutes. ' ...
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PllU. 6

PASAULY
UŽPUOLĖ LENKIJOS ATS

TOVYBĘ

Lisubouas. Didelis būrys gyven
toju 6 d. spalių mėn. užpuolė Lenkijos 
atstatovybės namus apmėtydami juos 
akmenimis. Visi atstovybės rūmų lan
gai išdaužyti. Sąryši su tuo įvykių 
policija areštavo 30 asmenų dalyvavu
sių tame užpuolime.

BELGIJOS KARIUOMENĖS REiKA 
LAMS 8ÀMATA liį36 M.

Bruxellis 5 Belgija ministerių ka
binėtas priėmė 1936 metams kariniėms 
reikalams sąmatą kuris siekia 10.327 
milijonų Belgijos frankų.

A. PRYSIOR IŠRINKTAS LENKIJOS
SEIMO PIRMININKU.

Varšuva. Buvęs Lenkijos minis 
teria pirmininkas Aleksandras Pryator 
išrinktas naujojo seimo pirmininku.

Visi Lenkijos seimo atstovai, po 
įvykusio pirmojo seimo posėdžio, specia
liu traukiniu važiavo prie piliamo vi
sos tautos piliakalnio J. Pilsudskio pa
minklui, užpilti savarankiškai žemių.

ITALIJOS — BRAS1LIJOS PREKYBOS 
SUTARTIS.

Roma. Kilus karui Italija sten 
gias’ su dauguma, jai nors kiek palan
kių valstybių, sudaryti prekybos sutar
tis, kad tuo patim apsirūpinti karui 
reikalingomis reikmenims, o svarbiau- 
s a maistu.

Tokia sutartis paskutinėmis die
nomis pasirašyta ir su Brazilija. Ei 
nant šią sutartimi Brazilija galės eks
portuoti j Italiją didesnj kiekį savo ga
nių — kavos, mėsos ir kt.

PAGALIAU IR ISPANIJOJ RAMU.

Madridas. Po 1934 metų sukilimo 
Ispanijoj, veik visa laiką buvo jaučia
mi neramumai. Neramumus daugiausia 
kėlė ekstremistai ir monarchistai, ku
rie visokiais budais stengėsi paglemžti 
valdžią į savo rankas. Vyriausybėj 
reikėjo nepaprastų pastangų, kol šalyje 
įvedė rimtį ir tvarką.

Spalių mėn. 7 d. Ispanijos užsie 
nių reikalų ministeris pranešė spaudos 
atstovams, kad šiuo laiku Ispanijoj jau 
esą visai ramu.

ABISINAI PIAUNA ITALUS.

Paskutlniomis žiniomis italams 
ima nesisekti. Abisiiiečiai smarkiai 
atakuoja italų kariuominę. Ties Adua 
miestu abisiniečiai išplovė 2.500 italų 
ir paėmė daug ginklų ir visokios kariš
kos medžiagos.

Abisinijos karalius Vaile Selassie 
tižesnio korespondentams praneša, kad 
jis į italų puolimus žiūri, kaipo į pap 
rastus menkos vertės žaislus savo te
ritorijoj jis jaučiasi kiek stiprus, kad 
italų karuomėnės puolimų visai nebijo.

SIUVYKLAI reikalingi užbaigčja 
su praktika prie vyriškų rūbų.

Apmokama gerai.

LIETUVIS

Mūsų vergaujančics sostinės — Vilniaus — Katedra. Dešinėj Gedimino 
pilies bokštas.

Italijos Abisinijos karas.
Paryžius. 9 X-35. Šiandiena yisa 

me fronte nepasireiškė Žymesnių įvykių,1 
Italų kariuomene stiprina savo pozici 
jas. Karo aviacija atlieka žvalgyba, 
tirdama abisiniečlų kariuomenes kon- 
centravimosi. Aviacijos pastebėta dide
lis kariuomenės judėjimas ir pasirengi
mai provincijos Makale link, karo avia
cija bombardavo abisiniečlų stovyklas.

Italų kariuomenė išsklaidė abisi 
niečių kont-ataka Aduos miesto link. 
Italu nepatvirtintomis žiniomis jų ka
riuomene užėmusi Aksurn miestą kuris 
abisiniečlų skaitomas, šventasai mies
tas.

Abisiniečiai sukoncentravo . . . 
500.000 savo kariuomenes, knri pada
lintu i 5 armijas, pavesta gabiausiems 
ir patikimiausioms abisinijos kuriuo 
menės vadams. Manoma, jog abisinle 
čia! greitai pradės smarkų puolimą vi
suose frontuosu Italai pradėjo dujų ka
rą, jų orlaiviai kiekvieną dieną išmeta 
apie 400 bombų su nuodingomis dujo
mis, tuom padarydami didžiausius nuoa 
tolius abisiniečlų kariuomenes eilese, 
kurie beveik visai neturi priešdujinių 
kaukių.

Manifestacijos prieš Italijos politi

Italija kariaus su Abisinija 
ketverius metus.

Anglų Blaptos’os tarnybos žinio
mis, Italija skaitosi su ketverlq metų 

'pradėtojo karo galimumu. Tiek laiko 
reikėsią visiškam Abisinijos užkariavi- 

I mui. Anglu karo specialistai yra tos 
huomonės, kad toks apskaičiavimas yra 
tikras, jei tik nebus kuriu nenumato
mu kliūčių. Nors Abisinijos klimato ir 
geografinės sąlygos italams labai truk
dys, bet turi būti taip pat priimta Į dė
mes] milžiniška techniška persvara, ku 
rią turi italų mechanizuota kariuome
nė. Kaip jau ir kiek ankščiau anglu 
karo specialistų buvo manyta, italų 
puolimai prasidėjo spalių mėnesio pra
džioje, pasibaigus lietų periodui. Italai 
pradėjo puolimą iš karto iš abieju savo 
kolonijų Eritrėjos ir Somalijos, norėda
mi tuom išsklaidyti nemalonius atsimi
nimus apie nuostolius prie Adujos ko
vojo su abisiniečlafs praėjusio amžinus 
pradžioje ir kur tuo laiku žuvo visa 
italų armija. Todėl italai Ir nukreipė 
pirmiausia visas savo ofenzyvas prieš 
šį miestą.

Prieiti prie šio miesto italams

ka Afrikoje pasitaiko įvairiuose pasaulio 
valstybėse, išskiriant: Vokietija, Austri
ja, Rumunija ir Vengrija, tos 
valstybės atvirai palaiko Italijos politi
ka ir kritikuoja Tautų Sąjungos nedrau
gingą nusistatymą Italijos atžvilgiu.

Anglijos ministerių kabinetas su
sirenka šiandieną, kur bus galutinai 
pripažinta ekonominių ir finansinių 
sankcijų vygdymas prieš Italija. Tuom 
pačiu leidžiama karo medžiagos tieki
mas užpultai Abisinijai.

Italijos vyriausybė {šiandiena įtei
kė diplomatinius pasus Abisinijos pa
siuntiniui Romoje, tuom galutinai nu
traukiama visi diplomatiniai santikiai 
tarp Italijos ir Abisinijos.

Taip pat ir Italijos atstovas ir 
atstovybės personalas, kuriems Abisini
jos vyriausybės buvo įteikti pasai jau 
vakar, šiandiena apleidžia Adis Adeba 
ir grįžta Italijon.

Tautų Sąjungą savo posėdy nuta
rė vikdyti ekonomines ir finansines 
sankcijas prieš Italija. Prieš šitą nuta
rimą balsavo Ausarija ir Vengrija. 
Pastaba: Sekančiame numery bus pas

kelbta Tautų Sąjungos statuto 
svarbesnieji puktai.

kliudo 800 metrų gilumo slėnys, per 
kur] jie yra priversti daryti tiltus ir 
kelius. Tas jiems sunkus darbas teko 
dirbti po abisiniečiu žvalgų postų ug 
nimi.

Puldami iš Somalijos pusės italia 
sutiks dar didesnių sunkumų. Klimatas 
čia daug blogesnis, negu šiaurėje, ge
riamo vandens beve'k nėra. Dykumos 
apaugusios dygliuotais krūmais, per ku
riuos mechanizuotos kariuomenės dalys 
galės slinkti j priekį labai pamažu. Vi 
sa tai priimant į dėmes] spėjama, kad 
italai bandys nutiesti gelžkelj. Geležin
kelio nutiesimas užtrūks apie dvejus 
metus, bet j] nutiesus, pergalė būtų 
tikrai patikrinta.

Italijai teks kariauti nesveikose 
srityse, kur įsigalėjusi šiltinė ir malia
rija. Šie baisūs abisiniečlų sąjunginin
kai jau ir dabar daug kur pradeda 
daryti savo įtaką į vos tik pradėjusią 
karo žygį italų kariuomenę. Tai didis 
Ir sunkus žygis, kurį tik atkakli ir už 
slspyrusi italų tauta Musolinio vado
vaujama galėjo pradėti.

Nr. 41 ^353)

ITALIJOS ABISINIJOS KARAS.

Paryžius, 1-0. X. 1935. Tautų Są
jungos sprendimas, taikyti Italijai eko
nominės ir finansinės sankcijas], tarp 
tautinėse sferose padarė didelio įspū
džio. Šiandiena Tautu Sąjunga savo 
posėdy ilgai gvildeno sankcijų klausi
mą ir visos dalyvavusios Valstybė?, 
skaičiumi 52, pasireiškė' teigiamai išs 
kiriant Austriją ir Vengriją, saikyti 
Italijai pilnumoje Tautų Sąjungos 
16 punktą. Išspręsta sudaryti komite
tą, kuris derintų Tautos Sąjungos na
rių bendrą veikimą taikinant 16 pun
kto sankcijas. (2iur. atskirai Tautų 
Sąjungos statuto svarbesnius punktus.)

Italijos atstovas tame pačiame 
posėdy padarė platų pranešimą ginda
mas ir teisindamas Italijos žygį Abisi 
nijos atžvilgiu, pareikšdamas, kad Ita
lijai nebuvę kitos išeities, kaip tik 
pradėti karą, prieš valstybę, kuri vi 
suomet laužiusi visas sutartis ir visuo
met buvusi karo pavojumi, ne tik Ita
lijai, bet ir viso pasaulio taikai. Itali 
jos atstovas pabrėžė, kad Abisinija pu 
sižymi savo žiaurumu ir barbariškumu, 
kaip sentikiuose su svetimtaačiais taip 
ir su savo vergais. Jtalijos atstovas 
pareiškė, kad jis protestuojąs prieš ko
miteto sudaromą, kuris derinsiąs ben
drą veikimą, taikant Italijai ekonomi
nės Ir,finansinės sankcijas.

Pranešimai.
Šiuo pranešama Mokos lithuanie- 

čių ir prijaučiančių žiniai, kad i. m. 
spalių mėn. 18 d. penktadienį 8 vai. v 
Dr. V. Kudirkos vardu mokykloje įvyks 
ta Sporto S-gos «Lithuania» Mokos sky 
rinus narių visuotinas susirinkimas.

Susirinkime, ats. kap. J. Čiuvins- 
kas skaitys labai įdomią paskaitą tėina 
«Karo apžvalga».

Visus narius ir prijaučiančius pra 
soma dalyvauti.

Valdyba.

Šiuo pranešama «Vilties» s-gos B 
Retiro skyriaus narių žiniai, kad š. m. 
spalių mėn. 18 d. penktadienį 8 vai. v. 
biet. Name įvyksta skyriaus narių vi 
suotinas susirinkimas.

Susirinkime bus svarstomi labai 
svarbus skyrių liečiantieji klausimai. 
Taip pat bus skaitoma idomi paskaita. 
Visus narius prašome būtinai dalyvauti 
Taip pat kviečiami ir prijaučiantieji.

Sk. Valdyba.

* *

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

A. Indą, J. Daugirdas, K. Bacevi
čius, J. Patinskas, St. Puišys, St. Vir- 
šilaitė, T. Davolytė, K. Šmidtas, J. Pri 
buišys, A Pisaravičienė, A. Gajauskie- 
nė, J. Karvelis, B. Raiskas, J. Paulavi
čius, S. Maciulevičius, J. Šeškas.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Rua Carios Bottelha Nr. 58 
(Braz) S. Paulo.

REIKALINGAS kvalifikuotas šalt
kalvis — mekanikas.

Išdėstant smulkiai kvalifikacijas 
ir sąlygas rašyti.

Caixa posta! 2335. São Paulo.

Atitaisymas.
Mokoje vakaro su šokiais spaliu 12 d. 

nebus. Bus tik Vilniaus pagrobimo paminė
jimas.

Redakcija.

BROI/I-IvIETUVI !
Neužmiršk, kad jau laikas atnhu- 

jlnti « LIET1 U V I O » prenu
meratą antram pusmečiui.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.
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XlX®XmX®X'BX^X®XaiXmXlXEX®X®X®Xl
E) XX Moterų Gydytojas DR. LORCH 0

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija. £3
1 p«SF'N°?.-PREÇOS MODÍCOS

X Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas O 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio! Diatermia Ultravio- F2 

TĮfl skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

X PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. X

W Telefonas 4-7337, saukiamas nakčia 7-3789.

mXlX®XEX®XEX®XEXHX®XEXEXEX®XmX

Geriausių rūšių ir už piginusias kainas. Didžiausias pasirinki, 
mas. Skrybėlės, batai, marškiniai, kaklariueiai ir kit. t k 

sankrovoje SÃO CAETANO.

RŪA SÃO CAETANO, 99, S. PAULO.

Sparnuoti Lietuviai.
Gnuta São Paule, platinimui, S. 

Amerikoj «Atlasso» išleista apie pirmuo
sius Lietuvos transatlantinius lakūnus 
a. a, St. Darių ir St. Girėną knyga 
«Sparnuoti Lietuviai».

Knyga labai gražiai išleista, gra
žiu drobės viršeliu, gausiai paveiksluo
ta ir labai jdomi. Knygos turinys: žu
vusių lakūnų biografijos, jų pasirengi
mas žygiui, žygis Ir jo traginga pabaiga, 
tragedijos priežastis ir kit.

Knygos kaina l'/į dolerio. Gau
tieji pinigai eina a. a. Dariaus ir Girė
no paminklo statybos londan.

Kiekvienas susipratęs lietuvis tu
rėtų šią knygą, Kaipo atmintį žuvusių 
lakūnų, jsigyti.

Knygą galima gauti Lietuvos Kon 
su’ate ir «Lietuvio» redakcijoj.

^gmiiiiMiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii  iiininiiiiiiiiiuiiraiiiiissvizį^ 
/? Vokiečių fotografijų įstaiga > 
< IJíCIt* MARDO“ i 
= įsteigta 1890 metais
s Atlieka Įvairius darbus foto- g 
Į grafijų srity. Specialybė padidi- g 
S nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir B 
• pigus. Vyksta j namus fotografijų | 
į reikalais. Daroiš fotografijų naujas, g 
į ARTHUR SCHMIDT S 
iià Rua São Caetano, 111 (senas n.103) i 
U Tel. 4-5576 São Paulo. J? 

^^imiiiiiiiiiiiiiiimiiiM»iii:«i»ii»iii«riaimHifiiiiiii!ii»ii»i»i®^

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietosex

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6) „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacloj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

DANTISTAS
JOSE T, EVKOVITS

Rua Duquo de Caxias 6-A 
(prie Sorocabãno stoties)

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 105000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

| D r. B. K. ©hipiakoff |
S (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) S
E ®Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 gj 
E Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. SS 
H Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų B 
įjgj Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
E E

ZTv w “ |||| “ -‘j > ’-v vn -T, -Sv ”
*

% Dr. Adolpho Taubkin *
* ADVOKATAS *

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas * 
jį ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai * 

reikalai. *
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

į/^ Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
* Kalba lietuviškai. #
* *

Daktaras
A. J AZARASN EGI) 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTÊJAS.
Verčia iš visų kalbų jvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės Įgijimui.
MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

^"flimiiD !»M.iaHiiimiui?.iiniiaiiii;ii'TO!iiH.!wi^nua!U!«£iiiuHiiiinrmmnin^

J Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
=- *“.'1'T.vni .1 "M.. — —t ■■■m .i ■■■ -wr. , 11 ■«»■■ i i i i-g -i n-

Laivų iiejbras j Europą 
Macedonier 24 9.
Porsier 5. 10.
Pionier 22. 10.

Kainos pigios.

Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti i São Paulo į užklau 
simus atsakome raitu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.
DARIA J. FRIZZO 13> OI A įdurta 1900 m.

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

35.
35.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

r!*ll

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas:100:0005000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

wniii'irwiiimiriMihiii Hi«:iiBomii«miBaiw;iMiii»iiiiiiMiiiiamw
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RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas.

Pietūs ir vakarienės už 18800 tik pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro) I
São Paulo.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
| Tautiečiai! g

Nepraleiskite progos išgirsti įdomių naujienų iš Pirmojo Pasauli- u? 
gi nio lietuvių Kongreso, kurias papasakos Kongreso atstovas mok. V. S 
X Nnlivaika. X
X Pranešimą išgirsite atsilanką į Dr. V. Kudirkos v. mokyklos T. X 
X Komiteto rengiamą įdomų šeimyninį X

| VAKARA 1 
įK Vakaras įvyks S. m. spalių mėn. 12 d., šeštadienį Dariaus — S 
X Girėno salėje r. Lithuania, 13, Moka.
X Programoje mokinių vaidinimas «Du maži pardavėjai» 2 v. see X 
X nos vaizdelis, baletas, deklamacijos ir kit. X
«0 Po vaidinimo šokiai, skr. paštas, konfeti, serpentinas.Q Pradžia 8 v. vakaro; pabaiga 4 v. ryto. fi
CT Pakvietimus galima gauti Stokos mokyki, ir «Lietuvio» red. Ji 
X įėjimas iik su pakvietimais. ' X
X Tėvų K-tas. X
SXXXXXXXXXXXXDIXXXXXXXXXXXXXXXXX

Dėmesio
Užkrečiamas (litės) ligas visokias 

seniausias žaizdas ir kitas odas ligas 
pagydau trumpiausiu laiku, o taipogi 
gydau ir kitas ligas su savo vaistais 
apžiūrėjimas ir adatos veltui priimu 
visuomis dienomis bile kokia valanda-

Villa Zelina palei bažnyčios 9 nu 
meris Felčeris Garlo.

Bonde nuo Largo da Sė N. 32.

Autobusas nuo seno turgaus.

REIKALINGAS RAIDŽIU RINKĖJAS 
— MOKINYS.

«Lietuvio» redakcijai, raidžiu rin- 
kyklai skubiai reikalingas vaikas—rai
džių rinkėjo padėjiejas. Kreiptis šiokio
mis dienomis j „Lietuvio“ redakciją, r. 
Bandeirantes, 92, Bom Retiro.

xxxxxxxxxxxxxxx
Chamados.

J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
oriausias kainas ir bu pilnomis garan

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
São Paulo.

XXXXXXXXXXXXXXX
■miiiiiiiur WIIIIIIII1IIIII»

DR.
S. MlvITlN.
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37-a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytą — Grebnickieną 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
5. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
6. Vilką Boleslovą, Tartokų km, 

Jonavos valšc.
7. Jakubonį Kazį, Kupiškio valšč.
8. Slavainį Alfonsą, Kriukių ra. 

Šiaulių apskr.

9. Žalnieriukynienę Zuzaną.
10. Zigmnntienę Elzbietą,

11. Juozas ir Stepanida Bykovai
12. Kacevičių S.
13. Abukauskaitė Ona arba Abu- 

kovska Anna.
14. Dr. M. Kairauską.
15. Levitasą Joselį.
Visi piliečiai, kurie žino paieško

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

SKUBIAI reikalingi darbininką 

autuvo fabrikui «GANANIAN».
Rua São Caetano, 70 ir 73, S. Paulo

IIIIUHKII: IIHUėlMIHIlžIlIlIlHIIIIIIIIIIIMIIIIIItlilIIlUUIIIIin «IIIIIH.... ..

VILLA ZELINA.
I Vienintelis São Paulo j

■ RUSU -BARAS |
RUA VICTORIA, 158 M

sss B
Visomis dienomis, dalyvaujant geriausioms rusų kolonijos mg 

įj| meno pajėgoms, dainos, baletas, balalaikų orkestras ir kt. gi
ã Baletą veda žymi baleriną Liolia, orkestro — Orlovas |B

įįĮ Visi kas nori linksmai liuoslaikj praleisti, atsilankykit! ~-

ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU luGAM IŠSIMOKĖJIMUI 
po 308000 milr. mėnesiui. Duodama išsimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

iiiiiiiiiiiniHniraiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiuimiiiiiu^

SIUVYKLA A. Vasiliausko 

Rua da M0ÓSA 512°
2CT

< GREITAS SUSISIEKIMAS -“i/; A Q Q i i I A 
r GRAŽIUOJU LAIVU IVIHOOIUH
\į I

f; SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

f
' Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
t ’ klasės.
Ç. _______________
v Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
> ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Y- Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
į valgiai.

t- Rua Libero Badaró 33-A S. Paulo
i.’ Agencia:"’ Avenida Rio Branco 11/13 Rio ' jl
í. ' Bua 15 da Novembro, 186. Santos£ I

Labai gražioj ir sveikoj vietoj, Alto do Bolemzinho rajone

stovi VILLA FORMOZA
kur parduodama pigiai ir ilgam išsimokejimui žemė, po 48000 
vienam kv. metrui, beto DUODAMA VELTUI PLYTOS.

Susisiekimas autobusais «Villa Formosa» iš Praça São Jos 
(Largo do Belem).

Norintieji įsigyti sklypus nuosavybėn šioje gražioje vieto
je prašoma kreiptis kasdien nuo 1 iki 6 vai. vakaro, į agencija, 
rua Aivaro Ramos, 135.

Bonde Belem iki sustojimo vietai. Iš Mokos galima nueiti 
pėstiems einant rua Hypodrorao, arba važiuojant autobusais, 
Quarta Parada. Kam patogiau, bet kuriuo laiku Avenida Želi 
na Nr. 42. pas V. VALIUKEVIČIŲ.
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